2

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

 TỈNH TÂY NINH

Số:       /2023/NQ-HĐND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày       tháng      năm 2023

NGHỊ QUYẾT
Quy định mức hỗ trợ đối với lực lượng

Dân phòng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH
KHÓA X KỲ HỌP THỨ ……

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;
Căn cứ Nghị định số 38/2022/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2022 của Chính phủ quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động;
Xét Tờ trình số …../TTr-UBND ngày …. tháng …. năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về việc quy định mức hỗ trợ đối với lực lượng Dân phòng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Báo cáo thẩm tra của Ban pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ đối với lực lượng Dân phòng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

2. Đối tượng áp dụng
Lực lượng Dân phòng được Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã quyết định thành lập, tham gia hoạt động phòng cháy, chữa cháy theo quy định của Luật phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ dân phố, giữ gìn an ninh trật tự ở địa phương trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Điều 2. Quy định mức hỗ trợ đối với lực lượng Dân phòng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh, như sau
1. Mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng:
- Đội trưởng Đội dân phòng hưởng mức hỗ trợ 20% lương tối thiểu vùng/người/tháng.

- Đội phó Đội dân phòng hưởng mức hỗ trợ 15% lương tối thiểu vùng/người/tháng.

2. Mức hỗ trợ trong thời gian được huy động trực làm nhiệm vụ:
- Thành viên Đội Dân phòng được hưởng chế độ chính sách khi được điều động, huy động trực tiếp chữa cháy và phục vụ chữa cháy theo lệnh triệu tập, huy động của người có thẩm quyền theo quy định tại Khoản 1, 4, 5 Điều 34 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.
- Thành viên Đội Dân phòng được hưởng chế độ đặc thù mức bồi dưỡng ngày (hoặc đêm) là 0,05 so với mức lương cơ sở (thời gian huy động không quá 10 ngày hoặc đêm/người/tháng; trừ những trường hợp cần thiết) trong trường hợp khi được cơ quan có thẩm quyền huy động trực làm nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự ở địa phương.
3. Lực lượng Dân phòng được hỗ trợ mức tham gia bảo hiểm y tế tự nguyện: ngân sách nhà nước hỗ trợ 2/3, cá nhân đóng 1/3 mức đóng Bảo hiểm y tế tự nguyện.
4. Lực lượng Dân phòng được hỗ trợ trang bị đồng phục, công cụ hỗ trợ và các phương tiện phục vụ công tác theo quy định.

5. Nguồn kinh phí và áp dụng mức lương tối thiểu

- Nguồn ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định về phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.
- Mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng đối với Đội trưởng, Đội phó Đội Dân phòng được áp dụng theo mức lương tối thiểu vùng II (các địa bàn: thành phố Tây Ninh, thị xã Hòa Thành, thị xã Trảng Bàng và huyện Gò Dầu tỉnh Tây Ninh) và vùng III (các địa bàn huyện: Châu Thành, Dương Minh Châu, Bến Cầu, Tân Châu và Tân Biên); mức hỗ trợ trong thời gian được huy động trực làm nhiệm vụ đối với thành viên Đội Dân phòng được áp dụng theo mức lương cơ sở.
Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể từ ngày Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua và bãi bỏ Điểm b Khoản 3 Điều 1 của Nghị quyết số 48/2011/NQ-HĐND ngày 09/12/2011 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ trong thời gian trực đêm, ngày tuần tra canh gác đối với lực lượng Tuần tra nhân; bãi bỏ Nghị quyết số 24/2013/NQ-HĐND ngày 12/7/2013 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ và nguồn kinh phí đóng bảo hiểm y tế cho người tham gia lực lượng Tuần tra nhân dân trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết theo đúng quy định của pháp luật.
2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội tuyên truyền và tham gia giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh Khóa X Kỳ họp thứ …. thông qua ngày … tháng … năm 202……
	Nơi nhận:
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội;
- Chính phủ;
- Văn phòng Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tài chính;
- Vụ Pháp chế-Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- ĐB HĐND tỉnh;
- Sở, ban, ngành tỉnh;
- HĐND, UBND huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Tây Ninh;
- Trung tâm Công báo – Tin học tỉnh;
- Lưu: VT, VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.
	CHỦ TỊCH

Đề cương chi tiết

dự thảo Nghị quyết